
崇州市捷普科技（成都）有限公司

第三代及后续移动通信设备外壳生产线开罗专案

技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 捷普科技（成都）有限公司

编制单位： 四川省工业环境监测研究院

2023 年 5 月



崇州市捷普科技（成都）有限公司

第三代及后续移动通信设备外壳生产线开罗专案

技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

川工环监字（2023）第 01030001 号

建设单位： 捷普科技（成都）有限公司

编制单位： 四川省工业环境监测研究院

2023 年 5 月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责人：

报告编制人：
[...]
主要污染物主要为 pH、化学需氧量、悬浮物、总铬、总镍、总铁。

b、中粗抛光后清洗废水：主要来源于中粗抛光后的清洗工序，主要污染物主要

为 pH、化学需氧量、悬浮物、总铬、总镍、总铁。

c、精抛后清洗废水：主要来源于精抛后的清洗工序，主要污染物主要为 pH、化

学需氧量、悬浮物、总铬、总镍、总铁。

（5）退镀线废水、溅镀后清洗废水：主要来源于挂件退镀工段中的退镀后清洗

及酸洗后清洗工序，主要污染物主要为 pH、化学需氧量、悬浮物、总铬。

（6）含铬(镍)污泥浓缩废水

主要来源于含铬(镍)污泥浓缩工序，主要污染物为 pH、化学需氧量、悬浮物、总

铬、总镍、总铁。

（7）废液(切削液、切削油)减量废水

主要来源于废液(切削液、切削油)减量系统，主要污染物为 pH、化学需氧量、悬

浮物、总铬、总镍、总铁。

（8）废液(微蚀线废液、退镀线废液、封孔及染色废液)减量废水

主要来源于废液(微蚀线废液、退镀线废液、封孔及染色废液)减量系统，主要污

染物为 pH、化学需氧量、悬浮物、总铬、总镍、总铁。

（9）实验室设备清洗废水

实验中涉及铬、镍、汞排放的实验废水(如金属镀层六价铬测试、镍释放测试、

金属中 RoHS 测试等)，主要污染物为 pH、化学需氧量、悬浮物、总铬、总镍。

由于不锈钢的成分中，主要重金属为铬、镍、铁；溅镀涉及的重金属仅为铬，因

此根据不锈钢成分和 PVD(溅镀)种类，含铬(镍)废水中铬的存在形式为离子态，主要

为 Cr3+。

含铬(镍)废水治理措施：含铬(镍)废水进入含铬(镍)废水处理系统中进行处理。含



崇州市捷普科技（成都）有限公司

第三代及后续移动通信设备外壳生产线开罗专案技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 75 页 共 157 页

铬(镍)废水处理系统蒸发冷凝水中不含总铬、总镍等重金属，全部回用于涉及含铬(镍)

废水排放的工序，不外排。

2、非含铬(镍)废水

非含铬(镍)、非含镍废水主要为一般清洗废水(CNC 清洗废水、不锈钢外壳溅镀

预处理清洗废水、镭雕灰清洗废水)、去毛刺清洗废水、涂装线清洗废水、脱漆废水

以及相关辅助设施排水(实验室清洗废水、废气洗涤塔排水、锅炉排水、工艺设备冷

却系统排水、冷却塔排水、中央空调系统排水、纯水制备系统排水等)、VI 清洗废水。

（1）涂装线清洗废水

主要来源于项目涂装生产线中喷漆房中水帘式漆雾处理系统及高效填料水洗塔

循环使用后，定期外排的废水(该系统每 15 天排放一次)，漆渣与废涂料一起作为危险

废物。涂装线换水后，会对系统进行清洗，涂装线清洗废水主要污染物为 pH、化学

需氧量、五日生化需氧量、悬浮物。

（2）脱漆废水

主要来源于脱漆后的清洗工序，主要污染物为 pH、化学需氧量、五日生化需氧

量、悬浮物。

（3）实验室清洗废水

实验过程产生的前 3次设备清洗废水作为实验室废液交由有危险废物处理资质的

单位进行处理，第 4 次及之后设备清洗废水排入废水处理站进行处理。设备清洗

废水主要污染物为 pH、化学需氧量、悬浮物。

（4）其他非含铬(镍)、镍废水

其他非含铬(镍)、镍废水主要为一般清洗废水(CNC 清洗废水、不锈钢外壳溅镀

预处理清洗废水、镭雕灰清洗废水)、去毛刺清洗废水、抛光废水(铝合金产生)、微蚀

及微蚀后清洗废水(铝合金产生)、酸碱废水、VI 清洗废水、废气洗涤塔排水主要来源

于生产过程中的非涉铬(镍)、镍工序，主要污染物为 pH、化学需氧量、五日生化需氧

量、悬浮物、氨氮、总氮、石油类、阴离子表面活性剂。

非含铬(镍)废水治理措施：上述废水排入综合废水处理系统进行处理，处理后经

生产废水排口，排入崇州经济开发区废水处理厂进行处理，最终排入西河。

3、清洁下水

厂区清净下水主要为纯水制备系统排水(反冲洗废水、RO 浓缩水)、锅炉排水、

冷却塔排水以及相关辅助设施的排水。



崇州市捷普科技（成都）有限公司

第三代及后续移动通信设备外壳生产线开罗专案技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 76 页 共 157 页

（1）纯水制备系统排水

项目纯水制备系统排水主要为反冲洗废水、RO 浓缩水。

a.反冲洗废水：主要为对多介质过滤器和活性炭塔定期冲洗产生的反冲洗废水，

废水中主要污染物为悬浮物语。b.纯水站 RO 浓缩水：指反渗透工艺中未通过半透膜

的废水及反洗水，主要含原自来水中的离子(盐类)。

治理措施：由于项目纯水制备系统水质较清洁，因此部分 RO 浓水回用于酸雾洗

涤塔及办公生活，其余 RO 浓水直接经厂区雨水排放口排入雨水管网。

（2）其余清洁下水

锅炉排水、冷却塔排水以及相关辅助设施的排水，主要成分为原自来水中浓缩的

盐类，因此直接经生产废水排放口排放。

3.1.2 生活污水排放及治理

生活污水来源于厂区职工办公生活，主要有盥洗污水及食堂废水等，主要污染物

为 pH、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、总氮、动植物油。

一期厂区：办公生活污水经厂区生活污水预处理池处理后，经生活污水排放口排

入崇州经济开发区废水处理厂进行处理后，最终排入西河；食堂废水经隔油池处理后，

排入综合废水处理系统进行处理，处理后经生产废水排口，排入崇州经济开发区废水

处理厂进行处理，最终排入西河。

二期厂区：项目办公生活污水经厂区生活污水预处理池处理处理后，与食堂废水

（经隔油池处理后）一同经生活污水排放口，排入崇州经济开发区废水处理厂进行处

理后，最终排入西河。

表 3.1-1 废水排放口基本情况表

废水类别 污染物种类 污染治理设施 排放去向
排放

方式

排放

规律

排放口

名称

生产废水
pH、化学需氧量、五日生
化需氧量、氨氮、总磷、

悬浮物、石油类
沉淀池-综合废水处理系统②

崇州经济
开发区废
水处理厂

间接 连续
厂区生产废水排口

(一期)

生活污水
pH、化学需氧量、五日生
化需氧量、氨氮、总磷、
悬浮物、总氮、动植物油

预处理池（办公生活污水）

隔油池-综合废水处理系统②
（食堂废水）

间接 连续

厂区生活污水排口
(一期、二期)

厂区生产废水排口
(一期)

生产废水
pH、化学需氧量、五日生
化需氧量、氨氮、总磷、

悬浮物、石油类

沉淀池-综合废水处理系统

(二期)
间接 连续

厂区生产废水排口
(二期)

生活污水
pH、化学需氧量、五日生
化需氧量、氨氮、总磷、
悬浮物、总氮、动植物油

隔油池-预处理池 间接 连续
厂区生活污水排口

(二期)



崇州市捷普科技（成都）有限公司

第三代及后续移动通信设备外壳生产线开罗专案技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 77 页 共 157 页

3.1.3 废水主要处理工艺

（1）含铬(镍)废水处理系统(一期)

一期厂区含铬(镍)废水采用“隔油池+混凝沉淀+纳米气浮+缺氧池+好氧池+混凝沉淀+砂滤系统+碳滤系统+超滤系统+四级 RO 系

统+高精度软化反应池+pH 调节池+高压 RO 系统+蒸发系统”进行处理，含铬(镍)废水处理系统工艺流程见下图：

图 3.1-1 含铬(镍) 废水处理系统(一期) 工艺流程图

（2）含铬(镍)废水处理系统(二期)

本项目依托在二期厂区新建含铬(镍) 废水处理系统(二期)，采用“调节池+混凝沉淀+气浮+管式微滤+A2O+MBR 膜池+四级

RO+MVR”，总设计处理为 1100m3/d



崇州市捷普科技（成都）有限公司

第三代及后续移动通信设备外壳生产线开罗专案技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 78 页 共 157 页

图 3.1-2 含铬(镍) 废水处理系统(二期) 工艺流程图

（3）综合废水处理系统②(一期)

本项目拟进入综合废水处理系统②进行处理的来水为废气洗涤塔排水、涂装线清洗废水等。

厂区综合废水处理系统②共有两套处理系统，其处理工艺分别如下：综合废水处理系统②-1 拟采用“调节池+缺氧池+好氧池+

二沉池”进行处理，综合废水处理系统②-2 拟采用“调节池+缺氧池+好氧池+二沉池”进行处理。一期厂区综合废水处理系统②处

理流程见下图：

图 3.1-3 综合废水处理系统②(一期) 工艺流程图



崇州市捷普科技（成都）有限公司

第三代及后续移动通信设备外壳生产线开罗专案技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 79 页 共 157 页

（4）综合废水处理系统(二期)

本项目进入综合废水处理系统(二期)处理的废水为一般清洗废水(CNC 清洗废水、不锈钢外壳溅镀预处理清洗废水、镭雕灰清洗

废水)、去毛刺清洗废水、抛光废水(铝合金生产)、涂装线清洗废水、脱漆废水以及相关辅助设施排水(实验室清洗废水、废气洗涤塔

排水、锅炉排水、工艺设备冷却系统排水、冷却塔排水、中央空调系统排水、纯水制备系统等)、VI 清洗废水。综合废水处理系统(二

期)采用“调节池+混凝沉淀+水解酸化+厌氧+A2/O+二沉池”的方式进行处理，设计处理能力为 3000m3/d，处理流程见下图：

图 3.1-4 综合废水处理系统 (二期) 工艺流程图



崇州市捷普科技（成都）有限公司

第三代及后续移动通信设备外壳生产线开罗专案技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 80 页 共 157 页

3.2 废气的产生、治理及排放

3.2.1 有组织废气

本项目废气主要为CNC油雾、粉尘类废气(喷砂粉尘、镭雕粉尘、打磨粉尘)、有

机废气（注塑废气、点胶废气、点漆废气、涂装废气(调漆废气、喷漆废气、烘干烤

漆废气、激光除漆雾废气、脱漆废气)、碳氢清洗废气、VI废气）、废液减量化系统

废气、酸性废气、锅炉烟气、废水处理站恶臭、污泥干化间废气、实验室废气和食堂

油烟。

1、本项目涉及变化的废气

（1）CNC油雾

来源及主要污染物：本项目CNC油雾来源于CNC工段，CNC工段使用的切削油在

使用过程中会产生一定的油雾，主要污染物为非甲烷总烃（VOCs）。

本项目不新增CNC切削液及切削油使用量，仅在B5、E1厂房CNC工序新增热熔

膏的使用，以便进行CNC钻孔加工。

CNC油雾治理措施：项目所有CNC设备均为密闭设备，在密闭条件下进行生产，

经密闭设备直连的管道收集，收集后经“油雾回收+油雾净化”两级处理后，经20m

（B5厂房15根、E1厂房21根）和25m（H3厂房17根）高的排气筒有组织排放。

（2）粉尘类废气

本项目粉尘类废气分为两大类，分别为镭雕粉尘、维保粉尘。

①镭雕粉尘

来源及主要污染物：本项目镭雕粉尘来源于镭雕工段，镭雕会产生极少量的粉尘，

主要污染物为颗粒物。

治理措施：本项目不新增镭雕工序及镭雕设备，因此不新增镭雕粉尘排放量。对

E1以及B5厂房镭雕机台布局进行调整，并根据“分区域接管，分区域收集，分区域处

理”原则来进行收集处理，新增3套(E1新增1套及B5新增2套)“布袋除尘器”处理镭

雕粉尘，新增3套(E1新增1套及B5新增2套)“布袋除尘器”处理镭雕粉尘，新增3根废

气排气筒，分别经1根(E1和B5厂房原有8根，共11根)20米高排气筒有组织排放。

②维保粉尘

本项目在B4厂房不定期会对设备治具等进行维修打磨，因此设置相应辅助机修

区，对生产过程中的治具等进行维修，主要污染物为颗粒物。

治理措施：维保粉尘经集气罩收集后，通过1套“布袋除尘器”处理，经1根20



崇州市捷普科技（成都）有限公司

第三代及后续移动通信设备外壳生产线开罗专案技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 81 页 共 157 页

米高排气筒有组织排放。

（3）有机废气

本项目涉及变化的有机废气主要为点胶废气、涂装废气(调漆废气、喷漆废气、

烘干烤漆废气、激光除漆雾废气、脱漆废气)、碳氢清洗废气、VI废气、微蚀废气，

详细介绍如下：

①点胶废气

来源及主要污染物：主要来源于后期组装过程中的点胶及固化工序。项目后期组

装过程中使用的胶水中含有一定量的有机物，使用过程中及后续固化过程中会挥发出

一定量的有机废气，主要污染物为非甲烷总烃（VOCs）。

治理措施：项目点胶工序及固化工序上方设置集气罩，废气经收集后进入“两级

活性炭吸附装置”进行处理后，经20m高的排气筒有组织排放。

②碳氢清洗有机废气

来源及主要污染物：PVD前采用有机溶剂(乙二醇叔丁基醚99%)对工件进行清洗，

清洗过程中将产生一定量的有机废气，主要污染物为非甲烷总烃（VOCs）。

治理措施：在碳氢清洗工序药剂槽顶部及两侧安装集气罩对碳氢清洗有机废气进

行顶抽和侧抽，废气收集后经“UV+活性炭吸附装置”处理后，经20m（B2厂房2根，

E3厂房1根，D4厂房1根）高的排气筒有组织排放。

③微蚀废气

来源及主要污染物：本项目微蚀废气来源于移动通信设备外壳生产过程微蚀线，

主要污染物为硫酸雾、氮氧化物、氯化氢。本项目新增微蚀线不涉及VOCs物料的使

用，因此不涉及非甲烷总烃（VOCs）。

治理措施：项目物料经自动加药装置(通过pH计调控)直接投加进入反应槽体内，

微蚀槽两侧安装侧面抽风机对微蚀废气进行侧抽收集后，B1厂房、D4厂房、E4厂房

均采用“碱液喷淋塔”的方式进行处理后，经20m高（B1厂房1根，D4厂房1根，E4

厂房3根）的排气筒有组织排放。

④VI废气

来源及主要污染物：该工艺采用VI胶水对产品表面进行浸渗，在浸渗、清洗、烘

干过程中将产生一定量的有机废气，主要污染物为非甲烷总烃（VOCs）。

治理措施：本项目VI浸渗、清洗以及烘干工序均于密闭设备内进行，产生的废气

经密闭设备直连的管道抽风收集，其中E1厂房VI废气汇入“UV光解+活性炭吸附装置”



崇州市捷普科技（成都）有限公司

第三代及后续移动通信设备外壳生产线开罗专案技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表

四川省工业环境监测研究院 第 82 页 共 157 页

进行处理后，经2根20m高的排气筒有组织排放；B1厂房VI废气汇入“UV光解+活性

炭吸附装置”处理后，经1根20m高的排气筒有组织排放；H4厂房VI废气汇入“两级